UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
KATEDRA SOCIÁLNÍ A KLINICKÉ FARMACIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Stárnutí populace a vybrané aspekty rizikové lékové preskripce
v seniorském věku (II.)

Ageing of the population and selected aspects of risky drug
prescribing in senior age (II.)

Vedoucí katedry: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

## **PROHLÁŠENÍ**

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala samostatně (pod vedením školitelky doc. PharmDr. Daniely Fialové, Ph.D). Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové dne 15. 5. 2022

Gabriela Zpěváková

## **PODĚKOVÁNÍ**

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce doc. PharmDr. Daniele Fialové, Ph.D. za její cenné rady, odborné vedení a čas, který mi věnovala při psaní mé diplomové práce. Také bych ráda poděkovala RNDr. Jindře Reissigové, Ph.D. za její pomoc se statistickým zpracováním dat.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala svojí rodině a přátelům, že mi byli podporou nejen při psaní diplomové práce, ale po celou dobu studia.

# Abstrakt

**Instituce/Katedra:** Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra sociální a klinické farmacie

**Název diplomové práce:** Stárnutí populace a vybrané aspekty rizikové lékové preskripce v seniorském věku (II.)

**Vedoucí diplomové práce:** doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

**Autor:** Gabriela Zpěváková

**ÚVOD:** Stárnutí populace ve vyspělých i rozvojových zemích je doprovázeno zvyšujícím se podílem seniorů. Vzhledem k fyziologickým a patologickým změnám souvisejícím s věkem je polymorbidita u starších pacientů velmi častá a často doprovázena polyfarmakoterapií a vyšším rizikem lékových interakcí (DDIs). Navíc změny farmakokinetiky a farmakodynamiky léků související s věkem přispívají k vyššímu klinickému významu různých DDIs. Cílem této diplomové práce bylo zjistit prevalenci a nejčastější DDIs v českém souboru seniorů hodnocených v rámci projektu EuroAgeism H2020 ve třech různých prostředích péče – akutní, ambulantní a lékárenské péči. Sekundárním cílem práce bylo také důkladně popsat mechanismy nejčastějších DDI, jejich klinický význam a dostupné důkazy.

**METODIKA:** Pro stanovení prevalence DDIs jsme použili česká data seniorů starších 65 let (celkem N=1602) shromážděná v rámci projektu EuroAgeism H2020 (období sběru dat: 2018-2021) ve 3 různých prostředích péče – akutní péče (N=589), ambulantní péče (N= 563) a v komunitních lékárnách (N= 450). Ve všech třech zařízeních péče byli pacienti hodnoceni pomocí protokolů GCA (Comprehensive Geriatric Assessment) projektu EuroAgeism H2020 ve několika regionálně odlišných větších zařízeních v každém prostředí péče. Léková data všech pacientů byla analyzována pomocí softwaru MedScape „Drug Checker“ a pomocí deskriptivních analýz byly stanoveny prevalence závažných, středně závažných a klinicky málo závažných DDIs s identifikací 10 nejčastějších DDIs v každé kategorii a každém prostředí péče. Další 2 databáze DDIs (UpToDate a Micromedex) byly použity k porovnání informací o rizicích a dostupných důkazech o nejčastějších DDI. Pro deskriptivní statistické analýzy jsme použili R-software verze 4.0.3. a $\chi^2$ -test (nebo Fischerův exaktní test) pro srovnání prevalencí v různých kategoriích.

**VÝSLEDKY:** Průměrný věk pacientů byl 78 let ( $\pm 7,6$ SD) v celém souboru, s vyššími hodnotami v ambulantní péči ( $82,8 \pm 8,5$ SD) a nižšími hodnotami v komunitních lékárnách ( $71,7 \pm 6,3$ SD) ( $p < 0,001$ ). Polymorbidita (6+ chronických onemocnění) a hyperpolyfarmakoterapie (10+ léků) byla v celkovém

souboru identifikována u 48,4 % /26,4 % seniorů, v akutní péči u 62,9 %/47,4 % seniorů, v ambulantní péči 60,7 %/ 22,6 % a v lékárenské péči u 14,0 %/ 3,8 % seniorů ( $p < 0,001$ ). Průměrný počet DDI identifikovaných ve 3 různých prostředích péče byl: 6,6 ( $\pm 6,2$ SD) v akutní péči, 4,3 ( $\pm 4,9$ SD) v ambulantní péči a 1,8 ( $\pm 3,6$ SD) v lékárenské péči ( $p < 0,001$ ). Prevalence 1+ DDI byla stanovena 90,5 % v akutní péči, 78,7 % v ambulantní péči a 43,8 % v lékárenské péči, s prevalencí závažných DDI 43,6 %, 32,7 % a 15, 1 %, resp. v celkovém souboru pacientů byla prevalence jakýchkoli DDI (1 a více) 73,2 % a závažných DDI (1 a více) 31,8 %. Mezi nejčastěji předepisovanými závažnými DDI byly nalezeny lékové kombinace zvyšující riziko hyperkalémie, krvácení nebo zvyšující toxicitu léčiv. Teoretické informace o klinické významnosti lékových interakcí se mezi databázemi MedScape, UpToDate a Micromedex výrazně lišily.

**ZÁVĚR:** DDI byly ve vzorku českých seniorů identifikovány s velmi vysokou prevalencí ( $> 70$ %), stejně jako byly velmi časté závažné DDI ( $> 30$ %), zejména v akutní a ambulantní péči. Žádná z identifikovaných DDI nebyla kontraindikována, ale většina vyžadovala pečlivé monitorování léčby. Informace o klinické významnosti a závažnosti lékových interakcí se mezi databázemi lékových interakcí značně lišily. Velmi přínosná je práce klinických farmaceutů, která pomáhá určit individuální klinickou významnost DDI u konkrétního pacienta a individuální řešení DDI v různých klinických situacích a různých typech péče.

**KLÍČOVÁ SLOVA:** lékové interakce, racionální terapie ve stáří, geriatrický pacient, rizika farmakoterapie ve stáří

**PODPORA:**

*Tato diplomová práce byla podpořena z výzkumného a inovačního projektu Evropské Unie pod názvem EuroAgeism H2020 na podkladě grantové dohody Marie Skłodowska-Curie nadace pod číslem MSCF-ITN-764632 a dalšími grantovými projekty výzkumné skupiny pod názvem „Stárnutí, polyfarmakoterapie a změny terapeutické hodnoty ve stáří“ (vedoucí: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D., výzkumný program Cooperation Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové), k nimž patří projekt INOMED NO.CZ.02.1.01/0.0/0.0/18\_069/0010046, projekt START/MED/093 EN.02.2.69/0.0/0.0./19\_073/0016935, SVV program 260 551 a ICARE4 OLD Horizont 2020 projekt č.: 965341.*

# Abstract

**Institution/department:** Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove, Department of Social and Clinical Pharmacy

**Title of diploma thesis:** Ageing of the population and selected aspects of risky drug prescribing in senior age (II.)

**Supervisor:** Assoc. Prof. Daniela Fialova, PharmDr. Ph.D.

**Author:** Gabriela Zpevakova

**INTRODUCTION:** Ageing of the population in developed and developing countries is accompanied with increasing proportion of seniors. Because of age-related physiological and pathological changes, polymorbidity is very common in older patients and often accompanied with polypharmacy and higher risk of drug-drug interactions (DDIs). Moreover, age-related changes in drug pharmacokinetics and pharmacodynamics contribute to higher clinical significance of various DDIs. The aim of this diploma thesis was to determine the prevalence and most common DDIs in the Czech sample of seniors assessed during the EuroAgeism H2020 project in three different settings of care – acute, ambulatory care and in community pharmacies. The secondary aim of the thesis was also to thoroughly describe mechanisms of most common DDIs, their clinical relevance and available evidence.


[…]

skutečnost, že se jednalo o sledování prostých prevalencí výskytu lékových interakcí s využitím teoretických informací primárně z databáze MedScape (hodnocení závažnosti nejčastěji předepisovaných interakcí bylo poté srovnáváno s teoretickými údaji v dalších dvou databázích – UpToDate a Micromedex). Do hodnocení nebyly zahrnuty intervence klinických farmaceutů, nebyla tedy hodnocena individuální klinická významnost identifikovaných interakcí u konkrétních nemocných.

Cílem této diplomové práce bylo především dokumentovat četnost výskytu a typy lékových interakcí vyskytujících se v lékových režimech seniorů ve třech typech zdravotní péče. Cílem bylo podrobně sumarizovat teoretické informace o 10 nejčastějších lékových interakcích identifikovaných ve všech třech sledovaných prostředích (akutní, ambulantní a lékárenské péči). V epidemiologických analýzách jsme zatím nezohledňovali další klinické parametry, které by mohly zvyšovat závažnost lékové interakce (např. ledvinné selhávání, srdeční a jaterní selhávání apod.). V této diplomové práci se jedná o pilotní analýzy. Data byla sledována retrospektivně, ačkoliv vlastní sběr dat probíhal prospektivní metodou a náročným komplexním geriatrickým vyšetřením. Současně se nejednalo o randomizovaný soubor, ale pacienti byly vyšetřováni ve zvolených maximálně 3měsíčních obdobích ve všech typech péče tak, že byl do naší studie zahrnut každý senior přicházející na dané klinické oddělení/do dané lékárny nebo ambulance do dokončení nezbytného počtu vyšetřených nemocných. Při sběru dat v lékárenské péči bylo nutné se spolehnout na informace subjektivně získané od pacienta bez nahlédnutí do zdravotnické dokumentace.

Mezi silné stránky studie patří naopak obsáhlost vyšetřovaného souboru a množství charakteristik dostupných o sledovaných pacientech (o každém pacientovi je v databázi dostupných asi 350 základních socio-demografických, funkčních a klinických charakteristik, včetně některých laboratorních parametrů, zejména v akutní a ambulantní péči). V plánu jsou tedy další podrobné analýzy tohoto tématu se zohledněním patientských charakteristik. Diplomová práce přinesla podstatný vhled do prevalencí nejčastěji předepisovaných lékových interakcí ve třech sledovaných prostředích zdravotní péče a do teoretických poznatků o těchto nejčastěji předepisovaných lékových interakcích v lékových anamnézách pacientů. Silnou stránkou diplomové práce byla možnost porovnat výstupy výsledků ve 3 různých prostředích zdravotní péče a skutečnost, že data byla sbírána ve 3 větších zdravotnických zařízeních v regionálně různých oblastech ČR, a to shodnou metodikou. K silným stránkám studie patří i ověřování závažností hodnocených lékových interakcí ze třech různých databází lékových interakcí.

## 6 Závěr

Lékové interakce jsou jedním z významných problémů stárnoucí populace. Vyšší věk je úzce spojen s vyšší polymorbiditou, polyfarmakoterapií a vyšším rizikem lékových interakcí. Fyziologické i patologické změny v organismu u seniorů přispívají k vyšší manifestaci klinických rizik, která lékové interakce provázejí.

V této práci byly analyzovány lékové anamnézy 1602 pacientů starší 65 let vyšetřených v rámci 3 druhů zdravotní péče – akutní, ambulantní a lékárenské v českém souboru projektu EuroAgeism H2020. Byla stanovena prevalence lékových interakcí, které byly hodnoceny s pomocí teoretických údajů o lékových interakcích primárně získaných z databází MedScape, sekundárně ověřených v databázích UpToDate a Micromedex. Alespoň jedna léková interakce se objevovala v terapii u 73,2 % starších pacientů, z toho u 31,8 % pacientů byla nalezena alespoň 1 závažná léková interakce. Nejvyšší prevalence lékových interakcí byla potvrzena v souboru akutní péče, kde alespoň 1 lékovou interakci mělo předepsáno 90,5 % seniorů, dále v ambulantní péči, kde se jednalo o 78,7 % seniorů a v lékárenské péči byli lékové interakce dokumentovány u o 43,6 % pacientů.

Polymorbidita, polyfarmakoterapie a prevalence lékových interakcí vzájemně souvisely ve všech sledovaných prostředích péče. Je to dáno i tím, že s rostoucí polymorbiditou roste zpravidla počet užívaných léků a se zvyšujícím se počtem léků se zvyšuje pravděpodobnost lékových interakcí v předepisovaném lékovém režimu. Cílem revizí klinických farmaceutů, kteří se zabývají hodnocením klinické významnosti lékových interakcí a racionálním řešením jejich rizik, by tedy měli být zejména polymorbidní starší pacienti.

Tato diplomová práce podrobně stanovila frekvenci výskytu lékových interakcí dle klinické závažnosti. Práce sumarizovala i podrobné popisné údaje k jednotlivým interakcím a byl tak vytvořen podrobný přehled terapeutických informací o nejčastěji předepisovaných lékových interakcích ve stáří ve třech výše uvedených prostředích zdravotní péče. Mezi nejčastěji identifikovanými lékovými interakcemi se nacházely zejména interakce léčiv ovlivňujících kalémii, krvácivost nebo léčiva, jejichž současné podávání může vést ke zvyšování toxicity jednoho z léčiv.

Závěrem je možné říci, že i u závažných lékových interakcí se v žádném případě nejednalo o kontraindikované podávání 2 léčiv. Téměř všechny lékové kombinace analyzované v této práci je možné v terapii ponechat, pokud jsou pečlivě monitorovány rizikové faktory a nežádoucí účinky těchto kombinací, na které jsou senioři zpravidla citlivější než populace pacientů středního věku. Z tohoto závěru vyplývá i významná role klinických farmaceutů nejen v řešení rizikových lékových interakcí, ale i v monitorování bezpečnosti lékových interakcí v čase.
