UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Zpěváková Gabriela**

Vedoucí práce: doc.PharmDr.Daniela Fialová, CSc.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr.Jitka Pokladníková, Ph.D.

Název práce: **Stárnutí populace a vybrané aspekty rizikové lékové preskripce v seniorském věku (II.)**

Rozsah práce: 141 stran, 0 obrázků, 12 tabulek, 149 citací

Hodnocení práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: | výborná |
| b) Náročnost použitých metod: | výborná |
| c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): | výborné |
| d) Kvalita získaných experimentálních dat: | výborná |
| e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): | velmi dobré |
| f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: | výborné |
| g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: | výborná |
| h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: | výborná |
| i) Splnění cílů práce: | výborné |
| j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: | výborné |
| k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): | výborná |
| l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Jedná se o velmi dobře zpracovanou a z hlediska výsledků i rozsáhlou diplomovou práci, jejíž téma je v současné době velmi aktuální a pro pacienty i praxi významné. Po obsahové odborné stránce se jedná o velmi kvalitní diplomovou práci, ke které mám pouze několik drobných formálních připomínek. Tyto formální připomínky drobného rázu nijak nesnižují velmi kvalitní odborné zpracování práce samotné. Pro lepší přehlednost a dohledatelnost rozsáhlých a členitých výsledků diplomové práce bych jako její čtenářka uvítala uvedení i podkapitol vyšší úrovně v části Výsledky v "Obsahu práce" (podkapitoly jsou očíslované, ale v obsahu práce jsou uvedeny podkapitoly do úrovně 3, ne nižší). V referencích bych se vždy snažila uvádět primární literární zdroje, občasně se vyskytl i odkaz na přednášku z naší fakulty. I když jinak je třeba uvést, že reference obsahují řadu kvalitních primárních a sekundárních zdrojů z dané oblasti a všechny jsou kvalitně po formální stránce správně citovány.

Dotazy a připomínky:

1. Můžete uvést obecně, a pak i konkrétně na příkladu alespoň jednoho pacienta z vaší studie, kdy, jak uvádíte v diskuzi, je možné interagující léky pacientovi ponechat, ač je tu riziko možného vzniku "závažné" lékové interakce?
2. Jaké jsou pozitiva vs negativa jednotlivých databází (srovnání), v kterých jste lékové interakce vyhledávala?
3. Jak si vysvětlujete, že nejnižší prevalence LI byla v lékárnách a naopak nejvyšší prevalence LI v ZZ akutní péče?

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

18. května 2022

podpis oponenta/ky